V. 42. *Maria autem bonam partem elegit, quæ non auferetur ab ea.*

Ad explanandum illud : *Uno opus est, u'ile fuerit quod dicitur : Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Cum illo autem, Paucis est opus, confer illud : Non suraberis, non dices falsum testimonium* ¹², et si quid aliud similiter dictum est. Accipies quoque Martham ad innuendam actionem, Mariam vero ad innuendam contemplationem. Vel illam quidem in symbolum Judææ, hanc in figuram Ecclesiæ gentium. Sive Martha significabit eos, qui ex circumcisione crediderunt, et legem Judaicæ observant; Maria innuet eos qui a legalibus liberati sunt, et ad solos Jesu pedes assident. Diversimode enim rem perpendens, inuenies Martham quidem rebus corporeis nimium aliquanto obnoxiam, et circa multa versantem, Mariam vero soli contemplationi, et rebus spiritualibus vacantem.

CAP. XI.

V. 2. *Pater noster, qui in cælis; sanctificetur nomen tuum : veniat regnum tuum.*

Puto, quia nemo diceret Deo *Pater*, nisi repletus spiritu adoptionis : ac Filius glorificans Patrem, dicit utique, *Pater*, at custodiens mandatam, quod ait : *Diligite inimicos vestros, orate pro persecutibus vos, ut sitis filii Patris vestri, qui in cælis est* ¹³

Veniat regnum tuum. Ut evacuetur omnis potestas et virtus, itenique omne regnum mundi, et quod regnat in mortalibus corporibus nostris peccatum; super his autem omnibus regnet Deus.

V. 3. *Panem nostrum sufficientem da.*

Necessario adjungitur *quotidie*. Quodammodo enim instaurativa est nostrum vera vita, ut secundum Deum vivat interior homo.

V. 5, 6, 7.

Illud igitur, *Quis ex vobis*, ad discipulos dicitur; at illud, *habebit amicum*, ait quo asserat Deum amicum esse sanctorum, ut Moyses et Abraham. Verosimiliter medinoctium, est breve hoc vitæ tempus quando exterminator ingreditur omnem domum mundanæ Ægypti, ubi non fuit unctum limen sanguine Christi. Postulat discipulus ab amico tres panes, volens nutrire doctrina de Dei trinitate venientem ad se de itinere, ut ait : *Extra me non potestis facere quidquam* ¹⁴. At quomodo respondet de intus amicus, dicens : *Ne mihi negotium facessas?* Quæres vero, an forte qui laborant et onerati sunt, suis laboribus non facessant negotium Salvatori. Propterea *infirmiuitates nostras portat, et pro nobis dolet* ¹⁵. Vel sicut huic non dormit Deus, alteri vero peccanti irasci dicitur : ita etiam molestiam habere ab afferente sibi.

Tu porro considera, annon *panis*, sit necessarium

¹² Jac. II, 8; Rom. XIII, 9. ¹³ Matth. v, 44. ¹⁴ Joan. xv, 5. ¹⁵ Isa. LIII, 4.

(98) Videtur scribendum χρήσιμον τὸ, Ἀγαπήσεις.

(99) Forte μὲν.

animæ in cognitione nutrimentum, sine quo impossibile est salvari; puta, sermo diligens quomodo vivendum sit. *Piscis* vero, aut certum quoddam opsonium, discendi studium. Puta, scire constitutionem mundi, vim elementorum, principium, finem et medium temporum, et quæ insuper sapientia recolligit. Hoc igitur pacto, pro pane lapidem non dat Deus, quem diabolus volebat ab Jesu comedi: neque pro pisce serpentem, quem comedunt Æthiopes, utpote indigni qui pisces comedant. *Ibi enim, ait Psalmista, tu confregisti caput draconis in aqua, dedisti eum escam populis Æthiopicis*¹⁶. Nec generatim pro re vesca et utili, res ad comedendum ineptas et nocuas.

V. 34. *Lucerna corporis, est oculus. Quando igitur oculus tuus simplex sit, etiam totum corpus tuum lucidum est. Si vero nequam sit, etiam corpus tuum tenebrososum.*

V. 35. *Prospice ergo, num lumen quod est in te, tenebræ sunt.*

V. 36. *Si igitur fuerit corpus tuum lucidum, non habens partem tenebrosam; erit lucidum totum, ut cum lucerna fulgore illuminatur.*

Ejus, quod hoc contextu dicitur, hanc esse rationem existimo: Si propterea quod corpus tuum lucidum effectum est, illuminato nempe a lucerna corpore, nulla est in te pars amplius tenebrosa; jam te amplius non peccante, usque adeo erit lucidum totum corpus, ut conferre liceat fulgores illius cum lucerna illuminanti splendore, ac per illustrationem tenebras solvente. Fulgori utique splendidissimo similis est illustratio a mente proveniens; et lucernæ splendore illuminanti, lumen quod in corpore est, quod natura cateroqui tenebras esse comparatum est, dum quo mens vult ducitur.

V. 51. *A sanguine Abel usque ad sanguinem Zachariæ.*

Propterea carnifices, cum Elisabeth et filius e manibus eorum evasisent, iram quoque contra Zachariam effundunt, ut fama est. Haud aliter igitur etiam propter virginem Mariam, postquam genuit Salvatorem nostrum. Cum enim adoratura venisset, stetit in loco virginum. Quod cum prohiberent qui noverant eam peperisse; Zacharias dicebat prohibentibus, eam esse dignam loco virginum, quippe virginem adhuc. Utpote ergo manifeste legum transgressorem, interfecerunt inter templum et altare, ministrantem sacrificantemque Deo, et miscuerunt sanguinem sanguine.

CAP. XII.

V. 6. *Nonne quinque aviculæ venduntur assariis duobus, et una ex illis non est oblivioni tradita coram Deo?*

V. 7. *Sea et capilli capitis vestri omnes numerati sunt. Ne ergo timueritis; multis passeribus præstatitis.*